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Punkt 25: 1. kvartalsopfølgning 2024 Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati

00.30.14-S00-6-24

Resumé

Som led i den løbende opfølgning fremlægges 1. kvartalsopfølgning for perioden januar til og med marts 2024 til
udvalgets godkendelse. Opfølgningen viser et mindreforbrug på driften 1,776 mio. kr. og et forventet mindreforbrug på
anlæg på 2,039 mio. kr.

Sagsfremstilling

Denne sag blev godkendt per mail april 2024

Drift

Det korrigerede driftsbudget er på 8,502 mio. kr. Heraf udgør overførslen fra 2023 2,871 mio. kr. Nedenstående figur
viser opfølgningen for 1. kvartal 2024 (januar-marts). Af tabellen fremgår det, at der forventes et mindreforbrug på 1,776
mio. kr., som forventes overført til 2025. 

Jf. overførselsreglerne kan der vedrørende pengeposer overføres 4% af det korrigerede budget til 2025, hvilket svarer til
0,340 mio. kr. Således er der tale om en ekstraordinær overførsel på 1,436 mio. kr., hvilket nedbringer overførslen i
forhold til sidste år.

Figur 1: Tabel med budget og forventet regnskab for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, drift 2024.

Forventningen om en overførsel til 2025 skyldes, at mange projekter er borgerdrevne, og erfaringsmæssigt bliver alle
projekter ikke færdiggjort i disponeringsåret. Tilskuddet udbetales først når projektregnskabet er godkendt. På den
baggrund er de forventede overførsler til 2025 også forbundet med betydelig usikkerhed. Dertil er alle midler i
Udviklingspuljen 2024 endnu ikke disponeret til konkrete projekter.

Anlæg

I budget 2024 er der ikke afsat nye midler til anlæg. Budgetter består dermed udelukkende af overførslen fra 2023 til 2024
på 5,259 mio. kr.

Der er flere anlægspuljer under Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, dels pulje vedrørende nedrivning og dels
flere puljer vedrørende Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati-projekter. Det vurderes, at der samlet overføres
2,039 mio. kr. på anlæg til 2025. Overførslen skyldes særligt følgende:



Der er flere større igangværende projekter, blandt andet "Åbad i Vejle Å", hvor det er usikkert om alle midler kan
forventes brugt i 2024
Der er opstart på nyt større projekt "Fokus på centerbyer", hvor det er usikkert om alle midlerne vil finde
anvendelse i 2024.

Den samlede anlægsoverførsel vil blive reduceret i forhold til foregående år, men der er stadig betydelig usikkerhed
omkring årets endelige forbrug.

Figur 2: Tabel med budget og forventet regnskab for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, anlæg 2024.

En mere detaljeret anlægsprojektoversigt ses i bilaget "Bilag 1, Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati -
Projektoversigt 1. kvartal. 2024"

 

Høringssvar

Centralt Budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, men indgår i den samlede sag for 1.
kvartalsopfølgning til Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at 1. kvartalsregnskabet for drift og anlæg godkendes, og

at de bevillingsmæssige konsekvenser, jf. bilag i sagen, godkendes og indgår i den samlede sag til Økonomiudvalget og
Byrådet.

Beslutning

Godkendt per mail.

Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Bilag 1, ULN - Projektoversigt 1. kvt. 2024

Bilag 2, ULN Anlæg - Anlægsbevilling 2024, 1. kvt.



Punkt 26: Teknisk budget 2025-2028 - Godkendelse

00.30.10-S00-6-24

Resumé

Det tekniske budgetforslag 2025-2028, herunder de generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger,
fremlægges til udvalgets godkendelse. Derudover orienteres udvalget om det tekniske anlægsbudgetforslag.

Sagsfremstilling

Ifølge tidsplanen for budgetlægningen 2025-2028, godkendt af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati 6. marts
2024, skal udvalget på dette møde godkende:

1. Teknisk budgetforslag 2025-2028
2. Generelle bemærkninger og aktivitetsforudsætninger

Herudover orienteres udvalget om:

     3. Teknisk anlægsbudgetforslag

1. Teknisk budgetforslag 2025-2028

Udgangspunktet for den tekniske budgetramme er det vedtagne budget 2024, korrigeret for efterfølgende politiske
beslutninger. Driftsrammen for budgetforslag 2025 er 5,615 mio. kr.

Rammen foreslås fordelt således:

Figur 1: Tabel med budgetforslag 2025-2028 på drift

Rum til velfærdsprioritering/Eksterne konsulenter

Serviceudgifterne reduceres jf. Vejle Kommunes budgetstrategi med 5 mio. kr. årligt for at skabe rum til
velfærdsprioritering. Det svarer ca. til 0,1 % af de samlede serviceudgifter. Hertil kommer forventning om reduceret
forbrug af eksterne konsulenter på 10 mio. kr. i 2025. 

For Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati udgør reduktionen 16 t.kr. i 2025, og det anbefales, at besparelsen tages
fra de disponible midler.

Kommentarer fra Fag- og LokalMED

Oplæg til det tekniske budget er fremlagt for hhv. LokalMED og FagMED. Høringssvar er vedhæftet i bilag. 

2. Generelle bemærkninger og aktivitetsforudsætninger

Generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger er vedlagt som bilag.

3. Orientering om teknisk anlægsbudget

Økonomiudvalget godkendte den 13. maj 2024 direktionens oplæg til det tekniske anlægsbudgetforslag 2025-2028. Det
indgår herefter i det tekniske budgetforslag.



Anlægsbudgetforslaget indeholder overslagsårene fra det vedtagne anlægsbudget 2024-2027 og politiske beslutninger
truffet af Byrådet efterfølgende til og med 24. april 2024. Anlægsbudgetforslaget vil efter Økonomiudvalgets godkendelse
blive ajourført med beslutninger til og med Byrådets møde den 19. juni 2024 samt fremskrevet til 2025-niveau.

Anlægsbudgetforslaget kan ses i bilag. 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at det tekniske budget, de generelle budgetbemærkninger og aktivitetsforudsætninger godkendes

at håndteringen af besparelsen "Rum til velfærdsprioritering/Eksterne konsulenter" godkendes. og at

at orientering om teknisk anlægsbudget tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Morten Skovlund var fraværende.

Bilag

Høringssvar budget 2025 - FagMED 15.05.2024

Anlægsbudgetforslag 2025-2028 ULN

Generelle bemærkninger og aktivitetsforudsætninger



Punkt 27: Oplæg om "Væksten i Vest"

04.21.00-P20-8-24

Resumé

Der er stadig en positiv befolkningsudvikling i den vestlige del af kommunen. Det nye er at den fortsatte fremgang i de
senere år skyldes en væsentlig tilgang af arbejdskraft fra EU, særligt fra Østeuropa. Det giver nye muligheder for
virksomheder, offentlige arbejdspladser og lokalsamfund. Har Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati en rolle i
forhold til udviklingen? Oplæg fra forvaltningen om “Væksten i Vest" 

Sagsfremstilling

Både statistikkerne og lokalrådene har i de seneste år fortalt om, at der sker en markant tilflytning af personer fra EU, som
bor og arbejder i kommunens landdistrikter i den vestlige del af kommunen.  

Det giver nye muligheder for både de private arbejdsgivere, de offentlige arbejdspladser og for lokalsamfundene.  

Kan Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati have en rolle i forhold til at arbejde for, at udviklingen bidrager til
fortsat stærke og levende lokalsamfund? Forvaltningen kommer med et oplæg om "Væksten i Vest". 

 

Klima og resiliensvurdering

Sagen påvirker ikke klima- og resiliens i Vejle Kommune.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter oplægget

Beslutning

Drøftet.



Punkt 28: Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati budget 2025
opstart. Temaer for 2025

00.30.00-Ø00-11-21

Resumé

Udvalget har fem aktuelle temaer, som danner grundlag for udvalgets budget 2024. 

Fremdriften i forhold til de vedtagne mål og handlinger fremgår af vedlagte bilag. Fremdriften vurderes at være
tilfredsstillende.

Forvaltningen anbefaler, at fastholde temaerne ”Unge", "Aktive borgere”, ”Mobilitet”, ”Klima” og ”Fysiske støttepunkter
lokalt”.

Sagsfremstilling

Denne sag er første trin i proces hen mod godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis budget 2025. De
næste skridt er drøftelse af budget (sep. 2024) og godkendelse af budget (nov. 2024).

På baggrund af den løbende dialog med borgerne og politiske prioriteringer i kommunen, bedes udvalget drøfte, hvilke
temaer der er de vigtigste at arbejde med i 2025?

 

Temaer 

De aktuelle temaer i 2024 er 

UNGE (gennemgående tema 2023 - 26)
AKTIVE BORGERE
MOBILITET
STØTTEPUNKTER LOKALT
KLIMA

Overskrifterne er uddybet i vedlagte bilag 1.

Status for mål og handlinger fremgår af bilag 2 "Status for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis projekter
2024".

Udvalget har i løbet af 2024 taget to nye initiativ: "Fokus på centerbyerne" og "Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokratis klimahandlingsplan". De to tiltag er derfor ikke med i 2024 målene. I 2024 forventes endvidere opstart på
uddeling af midler via "Grøn Pulje" som økonomisk forventes at blive større end fx Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokratis borgerpuljer. 

Herunder er anført de økonomisk væsentligste igangværende projekter i uprioriteret rækkefølge: 

Fokus på centerbyerne
Landsbyvisioner 
Klimahandlingsplan
Større projekter: Skibet åbad
Nedrivning/forskønnelse, bygninger 
Klimahandlingsplan
Nærdemokrati: Strakspuljen, Udviklingspuljen, Borgernes grønne pulje, Borgerlab

 

Status for årsprogram 2024



Status pr 1. maj for årsprogram 2024 er: En indsats er afsluttet (klimalandsby Vandel). 11 indsatser er i gang. Seks
indsatser er markeret som "endnu ikke påbegyndt" eller "er i opstart". I bilaget er der kommentarer til indsatserne. 

Bemærk at det fremgår af statusnotatet, at Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati ikke har taget initiativer
vedrørende mobilitet. Udvalget har dog i praksis understøttet arbejdet med mobilitet, da lokalrådene har været
omdrejningspunkt for Teknisk Udvalgs projekt med delebiler, som bl.a. fremmer mobilitet i landområder og fremmer
lokalt ansvar for fælles transport. Den aktuelle indsats udspringer bl.a. af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati
støttet forsøg med delebil i Givskud og Vandel. Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati indgår også i drøftelse med
Teknisk Udvalg og Klima-, Natur- og Miljøudvalget om forsøg med lokal anlagt stirute, som skal forbinde to landsbyer
Vonge og Kollemorten.  

Ændringer

Såfremt man politisk ønsker ændringer i temaerne i 2025, kan udvalgsmedlemmer stille forslag på mødet.

Forslag, som får opbakning i udvalget, vil blive forelagt som beslutningsoplæg til indhold, mål og handling samt eventuel
økonomi på kommende møde. Det gælder både temaer som skal tilføjes eller fjernes.

Forvaltningen anbefaler, at tre indsatser: "Fokus på centerbyer", "Mobilitet" og "Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokratis klimahandlingsplan", indgår med konkrete mål i budget 2025. Forvaltningen vurderer, at disse tiltag kan
indgå under de nuværende temaer. Fokus på centerbyer placeres under tema "Aktive borgere". 

Budget for åbad ved Skibet foreslås fastholdt under forudsætning af, at der foreligger et myndighedsgodkendt projekt af
Vejle Kommune inden udgangen af 2024.

De øvrige planlagte mål og handlinger fastholdes med mindre korrektioner i 2025. De forelægges sammen med budget
forslag.

 

Bilag
•    Aktuelle temaer 2024
•    Status på Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati årsprogram 2024

 

Klima og resiliensvurdering

Temaerne peger i forskellige retninger i forhold til klima. Udvikling af lokalsamfund via nedrivning, byggeri og anlæg
medfører CO2 udledning. Flere borgere på landet og flere turister må forventes at øge kommunens klimaaftryk. De
konkrete dele af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis klimahandlingsplan, ansøgninger ledsaget af
klimavurdering og krav til borgerprojekters CO2 aftryk forventes at bidrage til mindre udledning af CO2. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget fastholder temaerne Unge, Aktive borgere, Mobilitet, Klima, Støttepunkter lokalt i 2025, og

at udvalget drøfter temaer som skal indgå eller fjernes som fokus i 2025

 

 

Beslutning

I forlængelse af udvalgets drøftelser udarbejder forvaltningen en ny model til drøftelse på et kommende møde.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.



Bilag

Aktuelle temaer 2024

Status for årsprogram med mål og handling for 2024



Punkt 29: Budget 2025 - drifts- og anlægsudfordringer

00.30.10-S00-6-24

Resumé

Udvalget drøfter udfordringer til budget 2025-2028 for drift og anlæg.

Sagsfremstilling

Ifølge tidsplanen for budget 2025-2028 skal udvalget på dette møde drøfte drifts- og anlægsudfordringer for det
kommende budget.

Nedenfor ses tidsplanen som udvalget blev orienteret om 6. marts 2024.

Figur 1: Tidsplan for budget 2025-2028 for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati (ULN).

Nedenstående tabel viser udvalgets budget i perioden fra 2020 til 2028 fordelt på drift og anlæg. Her bemærkes det, at
udvalgets anlægsmidler ophører fra 2026.

Figur 2: Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis budget i perioden 2020-2028 fordelt på drift og anlæg.

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har særligt på anlægssiden været udfordret af stigende overførsler, idet flere
anlægsprojekter ikke har været færdiggjort i disponeringsåret. Derfor valgte man at overføre anlægsmidler fra 2024 til
2025 for at nedbringe overførslerne. Som man kan se af det faktiske forbrug, så har forbruget typisk været omkring 6-7
mio. kr. årligt. Fra 2026 kan dette give udfordringer, hvis det aktuelle aktivitetsniveau i Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati skal bibeholdes, idet det samlede budget for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati ser ud til at
falde til under 6 mio. kr. årligt. Derfor foreslår forvaltningen at indstille en budgetudfordring på 1 mio. kr. årligt fra 2026
og frem.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.



Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter budgetudfordringer.

Beslutning

Drøftet.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.



Punkt 30: Videreforløb for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis
Klimahandlingsplan 2024

01.30.00-P20-5-24

Resumé

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati godkendte sin klimahandlingsplan med de fem spor d. 6. marts 2024. I den
forbindelse var vedlagt et forslag til budget på 985.000 kr. i 2024. Der er nu indhentet tilbud på hoveddelen af budget for
klimahandlingsplan. Hermed fremlægges det videreforløb for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis
Klimahandlingsplan samt budget til endelig godkendelse. I forbindelse hermed omposteres 585.000 kr. fra
Udviklingspuljen, ikke-disponerede midler, til klimahandlingsplan.

Forvaltningen inviterer We Do Democracy til at præsentere forløbet for Spor 1, herunder kernespørgsmål og mandat. 

Sagsfremstilling

Klimahandlingsplanen for perioden 2024-2026 blev vedtaget af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati den 6.
marts 2024 med et foreslået budget for tre år. Planen inkluderer en samlet økonomisk ramme på 3.270.000 kr. inklusive
overslagsår i 2025 og 2026. 

Det konkrete budget for 2024 er nu udarbejdet med udgangspunkt i:

Indhentet tilbud for Spor 1: Afholdelse af tre samskabelsesworkshopper i efterår 2024
Spor 2 omfatter afholdelse af to klimanetværksmøder, udarbejdelse af en skabelon for klimapartnerskaber med
lokalråd og etablering af tre klimapartnerskaber med underskrifter.
Spor 3 fokuserer på skovrejsning og i mindre grad på bæredygtige events i lokalsamfund og varmeforsyning.
Kommunikationen i Spor 5 er tilpasset det ovenstående aktivitetsniveau. 

Forvaltningen inviterer We Do Democracy til at præsentere forløbet for Spor 1, herunder kernespørgsmål og mandat til
vedtagelse. Det er vigtigt at Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati spiller en aktiv rolle i de planlagte
samskabelsesworkshops. We do Democracy tilbyder at klæde politikkerne på til at deltage i workshops. Se vedlagt Bilag
2 Kernespørgsmål og mandat.

Det forventes, at forløbet vil resultere i lokale klimahandlinger, der bliver implementeret i lokalsamfundet. 

Budget for Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis spor 1,2,3 og 5 er uddybet i Bilag 1: Opstart og
implementering af Klimahandlingsplan 2024.

Økonomi

Der tilføres 585.000 kr. til klimahandlingsplanen fra udviklingspuljen, drift, ikke-disponerede midler, så budgettet for
2024 er 985.000 kr. i alt. Se Bilag 1: Opstart og implementering af klimahandlingsplan, herunder budget for Spor 1,2,3 og
5.

Klima og resiliensvurdering

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis klimahandlingsplan forventes at reducere CO2-udledningen i Vejle
Kommune, i relation til borgeres adfærd og forbrug. Formålet er især at skabe adfærdsændringer igennem øget viden,
forståelse for og engagement i klimaindsatsen. 

Sagens videre forløb

Sagen skal udelukkende behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender budget for klimahandlingsplan i 2024 på 985.000 kr.,



at udvalget godkender kernespørgsmål i Spor 1, og 

at udvalget godkender mandat.

Beslutning

Godkendt.

 

Bilag

Bilag 1 for opstart og implementering af ULNs klimaplanen 2024 23 april

Bilag 2 Kernespørgsmål og mandat



Punkt 31: Opsamling på årsrapport og regnskab for lokalråd 2023

04.21.00-K07-1-24

Resumé

Orientering om modtaget regnskab og årsrapport fra kommunens 33 lokalråd i 2023. Årsrapporterne har givet anledning
til at udarbejde en inspirationsliste med projekter og tiltag.

Sagsfremstilling

Teknik & Miljø har pr 1. maj 2024 modtaget 30 årsrapporter og 26 regnskab. De fleste er offentligt tilgængelige via
borgerlab.dk

Regnskab

Alle fremsendte regnskaber er godkendt af forvaltningen. Det vil sige at de afholdte udgifter falder indenfor formålet med
tilskuddet på 10.000 kr. fra Vejle Kommune . En række lokalråd har egne indtægter fra aktiviteter, medlemsbidrag og
sponsorer, som ikke er underlagt regnskabskrav fra Vejle Kommune.

Årsrapporter

Årsrapporterne beskriver god aktivitet og viser også, at lokalrådene har forskelligt fokus. Fra fastelavnsfester over
delebiler og trafikproblemer til ny købmand og skovrejsning. I vedlagte bilag er fremhævet en række projekter og
indsatser, som kan inspirere andre lokalråd. Tre aktiviteter fra 2023 er særlig fremhævet i bilaget som inspirationsfrø for
andre.

GRØNBJERG LANGELUND
Frivillige behøver ikke være en mangelvare. Klog måde at hente hjælp fra lokalområdet til frivillige.

ØSTER STARUP
Ansvar for det, som er svært. Det kan være svært at stå frem, når lokalsamfundet er i et dilemma. Øster Starup lokalråd
holdt fast i, at de gerne ville være med, da spørgsmål om muligt vindmølleområde landede i Øster Starup sogn.

VANDEL
Mødesteder for lokalområdet. Da muligheden opstod, blev den grebet. FUTURUM er på et år blevet et dejligt, varmt,
aktivt sted i midlertidige lokaler i den gamle Vandel skole.

Se hele listen i vedlagte bilag.

I henhold til tidligere drøftelser i udvalget er de lokalråd, som mangler at indsende regnskab, orienteret om, at regnskab
allersenest skal være kommunen i hænde 25. juni 2024 for at leve op til aftalen med Vejle Kommune, som berettiger til
driftstilskud. 

Klima og resiliensvurdering

Sagen påvirker ikke klima- og resiliens i Vejle Kommune. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget tager sagen til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.



Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Inspiration fra årsrapporter lokalråd 2023



Punkt 32: Opfølgning på møder med centerbyer

00.16.00-P20-20-23

Resumé

Opsamling på udvalgets fire møder med lokalråd og udviklingsråd i centerbyer i 1. kvartal 2024. Formålet var at sætte
fokus på centerbyerne. Forvaltningen anbefaler, at udvalget igangsætter et nyt tiltag for alle fire centerbyer kaldet
”bymøde", som bygger videre på arbejdet med centerbyanalysen og byvisioner. Der ud over anbefaler forvaltningen, at
udvalget også sætter fokus gennem et særligt tiltag for hver centerbyer. 

Sagsfremstilling
Proces

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati har i 1. kvartal 2024 afholdt møde med lokalråd/udviklingsråd (herefter
lokalråd) i Børkop, Egtved, Give og Jelling (herefter omtalt som centerbyer). De fire byer er udpeget som centerbyer i
kommuneplanen og har en særlige rolle som oplandsbyer.

Udvalget besluttede i 2023, at man ville have et særligt fokus på centerbyerne i en periode. Formålet er at undersøge,
hvordan udvalgets tilgang med samarbejde med aktive borgere, og udvikling med afsæt i lokalområdet, kan bidrage til en
positiv udvikling i centerbyerne. Med afsæt i lokalområdet vil udvalget arbejde på tværs af de fagkommunale indsatser og
myndighedsopgaver.

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis arbejdsrum blev på møderne kort beskrevet som ”at gøre en indsats i
mellemrummet mellem indsatser, planer og opgaver fra offentlige og private”.

 

Resultater af møderne

Møderne gav både lokalråd og udvalg indsigt i, hvad man hver især arbejder med og har fokus på. 

Møderne afdækkede de fire byers forskellige muligheder og fokus. Se vedlagte referater fra møderne. Der har efter
møderne været en opfølgende dialog mellem forvaltning og lokalråd om projekter og behov.

Generelt fortæller lokalrådene, at det er en omfattende opgave at være frivilligt lokalråd for en centerby.

Der er mange henvendelser fra borgere, som skal håndteres.
Det er en løbende større opgave at kommunikerer og være i god dialog med byens mange foreninger og tiltag.
Der er mange henvendelser fra kommunen (lokalplaner, projekter, indbydelser, kampagner, trafiktiltag osv.)
Styre og udvikle egne projekter / bakke op om arbejdsgrupper med egne projekter

Lokalrådene er derfor nødt til at vælge deres indsats og fokus. I Give er fokus fx erhvervsudvikling og i Jelling bymidte
og trafik. Børkop lokalråd arbejder på at understøtte forskellige tiltag, med afsæt i specifikke nedslagspunkter og Egtved
udviklingsråd samler og koordinerer forskellige tiltag bl.a. med en nytårskur som samler byen.

Indtrykket er, at det er normalt, at der er tiltag og interesser, som arbejder parallelt med lokalrådet i disse byer, og at
kommunen kan have ting i gang i byen, som lokalrådet ikke nødvendigvis er informeret om.

Lokalrådene er frivillige og kan ikke være lokale administrationer. Kommunen har ikke ressourcerne til at tilknytte
administrative medarbejdere til lokalrådene, men Teknik & Miljø har tildelt hver by en særlig kontaktperson, som
bidrager til at skabe én indgang til Teknik & Miljø, udover de to allokerede kontaktpersoner fra Udvalget for Lokalråd og
Nærdemokrati, som alle lokalråd må benytte.

Forvaltningen har gennemgået referaterne og de projekter lokalrådene har foreslået at sætte fokus på. Forslagene fra
lokalrådene er bredt formuleret og peger som hovedregel ikke på ét enkelt projekt. Derfor har forvaltningen også anvendt
kommunens egne prioriteter og fokusområder i forbindelse med sine anbefalinger. Herunder byvisioner, og aktuelle
projekter i centerbyerne. Endvidere har forvaltningen overvejet, hvilket fokuspunkter der går på tværs af de fire
centerbyer.

 



Forslag til Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis fokus på centerbyer

På baggrund af ovenstående har forvaltningen to hovedforslag til, hvordan Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati
sætter fokus på centerbyerne.

 

A.      Fælles fokus for centerbyer

Udvalget tager initiativ til at påbegynde ”bymøder for centerbyer” i hver centerby. Et uformelt møde hvert andet år, hvor
alle relevante interesser i byen og fra de kommunale fagområder deler viden om byen med afsæt i byvisionen.
Inspirationen kommer bl.a. fra Teknik & Miljøs bysyn og Egtved udviklingsråds nytårskur. Formålet skal være at fremme
koordination og helhedstænkning ved at dele viden om centerbyerne på tværs af interesser i byerne og i fagområder i
kommunen.

Tiltaget vil fortsætte den udvikling, som blev sat i gang med centerbyanalysen i 2018 og dernæst byvisioner i 2019-2021.

Se hele forslaget i bilag 1.

 

B.      Borgerdrevne projekter

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati arbejder videre med et borgerdrevet projekt i hver centerby. Lokalrådene
får hovedansvaret for projektet. ULN tilbyder økonomisk støtte og faglig støtte. 

Børkop: Den grønne kile

Egtved: Forbindelse mellem Egtved Pigens verden og Egtved by

Give: Kampagne for at tiltrække virksomheder til erhvervsområde Give Øst (Vejle Vest)

Jelling: Støtte til udvikling af springcenter i samarbejde med Kultur- og Idræts udvalget

Se hele forslaget i bilag 1.

 

Økonomi

Hvert lokalråd tildeles en ramme på minimum 250.000 kr. til at arbejde videre med de konkrete tiltag. Der skal foreligge
et godkendt projekt med budget inden udgangen af 2024. Lokalrådene kan tilkøbe ekspertise, og står for udførsel og
eventuel drift af projekterne. Give har fremsendt et projekt for en kampagne for erhvervsområde Give øst med budget på
500.000 kr.. Jelling har fremsendt et projekt for springcenter med forslag om 300.000 kr. til at fremme projektet.

Midlerne tildeles for en treårig periode. 

Pengene frigives, når der foreligger en projektbeskrivelse og et budget, på et niveau man med rimelighed kan forlange af
frivillige borgere. Godkendes af forvaltningen.

Beløbene kan øges eller sænkes i forbindelse med godkendelse af projektbeskrivelsen. Godkendes af udvalget. 

 

Økonomi

Den reserverede ramme på 1,8 mio. kr. ændres til at der reserveres 250.000 kr. til Børkop lokalråd (grøn kile), 250.000 kr.
til Egtved lokalråd (forbindelser), 300.000 kr. til Jelling lokalråd (springcenter) og 500.000 kr. til Give lokalråd
(Kampagne for erhvervsområde Give Øst). Der reserveres en generel ramme på 500.000 kr. til formål "Fokus på
centerbyerne".

Klima og resiliensvurdering



Sagen påvirker ikke klima og resiliens.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender forslag (A) "bymøde" som et tværgående fokus på centerbyer,

at udvalget godkender forslag (B) borgerdrevne projekter som et særligt fokus på centerbyer,

at udvalget godkender den anbefalede økonomiske ramme for Egtved,

at udvalget godkender den anbefalede økonomiske ramme for Give,

at udvalget godkender den anbefalede økonomiske ramme for Børkop, og

at udvalget godkender den anbefalede økonomiske ramme for Jelling.

Beslutning

Godkendt, med den bemærkning at rammen til Jelling endnu ikke er målrettet til et konkret projekt.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Fokusområder for fire centerbyer

Referat af møde mellem ULN og Egtved udviklingsråd 22 februar 2024 endelig udgave 14. marts

Referat fra møde ml ULN og Give udviklingsråd 10 jan 2024

Referat af møde ml ULN og Børkop lokalråd 14 marts 2024

Referat fra møde ml ULN og Jelling lokalråd og div foreninger 6. marts 2024



Punkt 33: Orientering om samarbejdsaftale med Natureventyr

29.09.04-P20-2-24

Resumé

Udvalget orienteres hermed om at samarbejdsaftale med firmaet Natureventyr forlænges fra marts 2023 og fire år frem.
Aftalen med Natureventyr er et samarbejde mellem Teknik & Miljø, VisitVejle, Vejle Bibliotekerne og Bosætningsguiden.
Pris for Teknik & Miljø er 2000 kr./år. Natureventyrs brugertal viser at ca. 7.800 voksne og børn benyttede appen til at gå
en tur i 2023. 

Sagsfremstilling

Hermed en orientering til udvalget om fornyelse af samarbejdsaftale med firmaet Natureventyr.

i 2020 indgik ”Bevæg dig for livet” projektet i Vejle Kommune en aftale med firmaet Natureventyr om fem
naturoplevelser med fortællinger. Med gode historier som kun kan læses, hvis man står på bestemte steder, ville man
tilskynde folk til at komme ud og gå på en ny og underholdende måde, sammen med deres børn.

”Bevæg dig for livet” inviterede fire samarbejdsparter ind. Teknik & Miljø, VisitVejle, Vejle Bibliotekerne og
Bosætningsguiden. Sammen med Natureventyr blev der udviklet fem eventyr ved hhv. Rørbæk sø, Gødding Skov,
Vingsted Jernaldermiljø, Dyrehaven i Vejle og Holtser Hage. (se placering i bilag)

De fem eventyr blev indviet 4. juni 2021.

Oktober 2022 indviede Teknik & Miljø endnu et Natureventyr i Vindelev, som led i udvikling af Vindelev som
turistattraktion.

August 2023 indviede Trekantområdets kulturfestival endnu et natureventyr ved Hastrup sø

I januar 2024 henvendte Natureventyr sig til kommunen og gjorde opmærksom på, at aftalen udløb og tilbød en
forlængelse for at fastholde gratis brug af fem eventyr.

Teknik & Miljø, VisitVejle, Vejle Bibliotekerne, Bosætningsguiden og Idræt, Event og Fællesskaber indgår marts 2023 en
fireårige aftale med Natureventyr, samlet pris 40.000 kr. Udgiften deles mellem parterne, dvs. 2000 kr. / år pr part.

Vejle Kommune får med aftalen:

Seks gratis eventyr og motion til borgerne i hele kommunen i fire år.
Alle eventyr bliver nu indtalt, så man kan vælge at gå turen og lytte til eventyrerne.
Et ekstra syvende eventyr for at skabe fornyet interesse for app og Natureventyrerne.

Turene kan findes i app Natureventyr, samt på Vejle.dk "mest for børn" og på kort Udeliv.vejle.dk

Det er estimeret på baggrund af anvendelsen af appen, at der i 2021 blev gået 490 ture af 2205 børn og voksne de første
tre måneder efter natureventyr blev indviet, heraf 202 alene i efterårsferien.

I 2023 blev der gået 702 ture af 7825 personer. Den mest benyttede tur var Dyrehaven (715 gennemførte ture i 2023) i
Vejle og den mindst benyttede var Gødding skov (187 i 2023).

Økonomi

Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati betaler 2000 kr. om året til fra Formidling.

Klima og resiliensvurdering

Aftalen påvirker ikke klima eller resiliens.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati



Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Statistik og kort Natureventyr

Aftale om forlængelse af licens og oprindelig aftale



Punkt 34: Ansøgning til udvalgets Udviklingspujle fra Kollemorten
borgerforening: Hytter Hærvejs Centeret Kollemorten.

00.16.00-Ã˜40-34-24

ResumÃ©

Kollemorten Borgerforening sÃ¸ger om midler til etablering af en hytte ved HÃ¦rvejscenteret i Kollemorten. Projektets
formÃ¥l er at understÃ¸tte de eksisterende overnatningsmuligheder. Kollemorten Borgerforening sÃ¸ger
Udviklingspuljen om 179.438 kr. til projektet â€�Hytter HÃ¦rvejscenteret Kollemortenâ€�. Projektet er i overensstemmelse
med kriterierne for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet stÃ¸ttes med
125.607 kr., svarende til 70 procent af det totale budget. Â 

Sagsfremstilling

Kollemorten Borgerforening understÃ¸tter driften af HÃ¦rvejscentret i Kollemorten. PÃ¥ centret er der mulighed for
turister at overnatte i hytter. De eksisterende hytter er ved at vÃ¦re slidte og der er ogsÃ¥ brug for en stÃ¸rre kapacitet i
hytterne, hvis en hel familie skal kunne bruge dem. Derfor er Kollemorten Borgerforening nu begyndt at arbejde pÃ¥ en
udskiftning â€“ en opgradering af hytterne. Â 

Borgerforeningen i Kollemorten driver seks campinghytter. Fire ud af seks hytter lever ikke lÃ¦ngere op til den standard
som vandreturister forventer i dag. Borgerforeningen er nu indgÃ¥et i et samarbejde med HÃ¦rvejsprojektet om at
renovere servicefaciliteterne pÃ¥ stedet, dvs. kÃ¸kken, bad og toilet samt bedre adgang for autocampere. Â 

Dermed vil der ske et samlet lÃ¸ft af omrÃ¥det som ligger velplaceret, hvor HÃ¦rvejen krydser Rans togt i Kollemorten.
Stedet fungerer derfor ogsÃ¥ som pausested pÃ¥ Rans togt, med toilet, rasteplads og vand. Â 
Â Â 
PlaceringÂ 
Hytten placeres pÃ¥ omrÃ¥det ved siden af HÃ¦rvejscentret, hvor der i forvejen er opstillet hytter. Â Â Â 

Â



BudgetÂ 
Total budget for en hytte er 179.438 kr. Â 
Â Â 
KriterierÂ 
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget.Â 
Â Â 
Forvaltningens vurderingÂ 
Det vurderes at projektet vil understÃ¸tte lokalomrÃ¥det og turisme. Arealerne er udlÃ¥nt af BÃ¸rne- og
Ungeforvaltningen til borgerforeningen i Kollemorten. Stedet drives af borgerforeningen og eventuelt overskud fra
hytterne gÃ¥r til borgerforeningen og dens aktiviteter.Â 
Â Â 

Ã˜konomi

Udvalget ansÃ¸ges om 179.438 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 125.607 kr. Under forudsÃ¦tning
af, at projekterne godkendes efter forvaltningens anbefalinger, vil der restere 1.211.842 kr. i Udviklingspuljen 2024.

Figur 2: Udviklingspuljen 2024

Klima og resiliensvurdering

De nye hytter opfÃ¸res i bÃ¦redygtigt materiale. Forvaltningen arbejder med at indarbejde klimavurdering i forbindelse
med tildelingen af stÃ¸tte i Udviklingspuljen. Konkrete klima- og miljÃ¸hensyn i de pÃ¥gÃ¦ldende projekter vil blive
italesat i de enkelte sager.

Sagens videre forlÃ¸b

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og NÃ¦rdemokrati.Â 

Indstilling
Teknik- og MiljÃ¸direktÃ¸ren

atÂ udvalget stÃ¸tter projektet med 125.607 kr.Â 

Beslutning

Godkendt.

Gerda Haastrup JÃ¸rgensen var fravÃ¦rende.

Bilag

Fotos af hytter.



LN Ansøgning til Udviklingspuljen Hytter Hærvejs-Centeret Kollemorten



Punkt 35: Ansøgning til udvalgets Udviklingspujle fra Jelling Lokalråd: Ny
byankomst i Jelling

00.16.00-Ø40-15-24

Resumé

Jelling Lokalråd søger midler til udarbejdelse af skitse til byporte for Jelling by. Projektets formål er at få lavet et oplæg
til hvordan byporte kan se ud for Jelling. Jelling lokalråd søger Udviklingspuljen om 125.000 kr. til projektet ”Ny
byankomst i Jelling” Projektet er i overensstemmelse med kriterierne for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget.
Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 87.500 kr., svarende til 70 procent af det totale budget.  

Sagsfremstilling

En gruppe borgere i Jelling har længe arbejdet med ideen om byporte / vejvisere. Jellings arv og unikke historie skal være
synligt for alle der kommer til byen. Ideen med byporte er ikke ny og det giver særlig god mening når man har et historisk
område som Jelling, men mange besøgende på monumentområdet. I andre byer med særlig historie eller oplevelser er der
også lavet byporte, som skal byde gæster velkommen til området. I Egtved har de opsat Egtvedpiger ved flere
indfaldsveje og i Give har borgere opstillet Solhjulet. Også rundt om i Europa markerer byer også deres særlige oprindelse
gennem byporte. Jelling er Vejle Kommunes UNESCO Verdensarvsby og derfor ønsker Jelling også byporte der vækker
rejsendes interesse.  
  
Placering 
Det er initiativgruppens ønske at byportene skal placeres ved alle indfaldsveje til Jelling og de skal placeres så de kan ses
fra vejen, om man kommer med bus, bil, tog eller cykel.   

 

 

Udseende  
Skitsering af Byportene skal finde inspiration i Jelling historie og have en størrelse, så besøgende kan bruge dem som
pejlemærke. 

Budget 
Det estimerede budget på skitsering og borgermøde er 125.000 kr. Jelling Lokalråd ansøger udvalget for lokalsamfund og
nærdemokrati om 87.500 kr. til udarbejdelse af skitseforslag.  
  
Kriterier 
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. 
  



Forvaltningens vurdering 
Det vurderes at projektet vil understøtte lokalområdets interesse for projektet, og hjælpe lokale ildsjæle med at fundraise
penge til de endelige byporte. 

Økonomi

Udvalget ansøges om 125.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 87.500 kr. Under forudsætning af,
at projekterne godkendes efter forvaltningens anbefalinger, vil der restere 1.211.842 kr. i Udviklingspuljen 2024.

Figur 2: Udviklingspuljen 2024

Klima og resiliensvurdering

Forvaltningen arbejder med at indarbejde klimavurdering i forbindelse med tildelingen af støtte i Udviklingspuljen.
Konkrete klima- og miljøhensyn i de pågældende projekter vil blive italesat i de enkelte sager.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 87.500 kr., 

at udbudsmaterialet laves i samarbejde med Stadsarkitekten, og 

at forslaget / skitsen skal godkendes politisk. 

Beslutning

Godkendt.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

2023_09_08_Byankomst Jelling -udkast

LN Ansøgning til Udviklingspuljen Ny byankomst i Jelling



Punkt 36: Ansøgning til udvalgets Udviklingspujle fra Kellers Minde:
Skulptur på kirkegården ved Brejning udført af kunstneren Bjørn
Nørgaard

00.16.00-Ø40-13-24

Resumé

Kellers Minde søger midler til opbygning af fundament til Skulpturen ”Den knækkende skæve sølje” af Bjørn Nørgaard.
Formålet er at opstille en skulptur på institutionskirkegården til minde om de mange mennesker, der havde deres liv på de
Kellerske institutioner. Kellers Minde søger Udviklingspuljen om 200.000 kr. Projektet er i overensstemmelse med
kriterierne for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 200.000
kr., svarende til 10 procent af det totale budget.  

Sagsfremstilling

Tilbage i 2015 modtog bestyrelsen, for museet på Kellersminde, 175.000 kr. fra Vejle kommune til at lave et skitseprojekt
til skulpturen. Pengene blev bevilliget af økonomiudvalget på sag nr. 302, 7. december. Mindelunden er sidste hvilested
for mange af beboerne på de Kellerske institutioner. Mindelunden fremstår i dag som en smuk park, der er åben for alle.
Parken har stadig status som kirkegård, men kun for personer der kan påvise en tæt tilknytning til institutionerne enten
som beboer eller ansat.  

Under institutionernes virke blev gravsteder markeret med et trækors, som med tiden er gået til. Derfor vil skulpturen
være et mindesmærke for de minimum 1600 mennesker, der havde deres liv på de Kellerske institutioner.  

Skulpturen skal ikke alene minde besøgende om de afdøde, men også deres liv og de forhold de levede under. Den skal
minde besøgende om fællesskabets forpligtelse overfor mennesker der er lidt skæve, og understrege stedet betydning.  
  
Placering 
Ved indgangen til mindelunden løber en grusbelagt sti som fører til en cirkel, hvorpå der er opstillet en række mindesten
for tidligere ansatte. I denne cirkel er det hensigten at bestyrelsen vil opstille, Den knækkede skæve sølje, ikke i center,
men lidt forskud, efter ønske fra kunstner.  

 
Grus cirklen i parken og mulige p-pladser i nærheden. 



  
Søjlens placering i grus cirklen.  
  
Udseende  
Skulpturen er 5,5 m høj, bestående af en sølje i granit, en sokkel i støbejern. Øverst oppe en ovalplade i granit, hvorpå der
placeret to figurer i rustfri stål. Støbejernsplader vil over tid ”ruste” medmindre der fra kommunes side er et ønske om at
den skal forbehandles. De to figurer vil overtid mattes i farven så de ikke skinner. Under den skal der lavet et
betonfundament.  



    
 Den Knækkede skæve sølje
 
Budget 
Prisen for skulpturen er 1.750.000 kr. som Kellers Minde har rejst. Derudover har de modtaget 175.000 kr. fra
Økonomiudvalget og ansøger Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati om 200.000 kr. til støbning af fundamentet. 
  
Kriterier 
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. 
  
Forvaltningens vurdering 
Det vurderes at projektet vil understøtte området og bidrage til lokal stolthed. Kellers Minde består af frivillige der også
driver Kellers Minde museet.  
Byrådet har besluttet at alle fremtidige skulpturer / kunstinstallationer skal godkendes af KIU og TU inden de sættes op.  
Driften af parken varetaget i dag af Vej & Park under T&M. Den knækkende sølje er lavet i materialer der ikke vil kræve
den store drift, der kan være rengøring på alger eller hærværk. Det er ansøgers ønske at overdrage Skulpturen til Vejle
Kommune ved ferniseringen.  

Økonomi

Udvalget ansøges om 200.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 200.000 kr. Under forudsætning
af, at projekterne godkendes efter forvaltningens anbefalinger, vil der restere 1.211.842 kr. i Udviklingspuljen 2024.



Figur 2: Udviklingspuljen 2024

Klima og resiliensvurdering

Forvaltningen arbejder med at indarbejde klimavurdering i forbindelse med tildelingen af støtte i Udviklingspuljen.
Konkrete klima- og miljøhensyn i de pågældende projekter vil blive italesat i de enkelte sager.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 200.000 kr. under forudsætning af at skulpturen godkendes af Kultur- og Idrætsudvalget
og Teknisk Udvalg.  

Beslutning

Godkendt.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Folder 1

Folder 2

LN Ansøgning til Udviklingspuljen



Punkt 37: Ansøgning til udvalgets Udviklingspujle fra Trailpark Vejle:
Mountainbike Trailpark Frederikshøj, Grejs

00.16.00-Ø40-35-24

Resumé

Trailpark Vejle søger midler til etablering af et fællesområde i skoven i Grejsdalen. Projektets formål er at give alle lokale,
vandre og mountainbike ryttere mulighed for ophold. Trailpark Vejle søger Udviklingspuljen om 221.685 kr. til projektet
”Mountainbike Trailpark Frederikshøj” Projektet er i overensstemmelse med kriterierne for udviklingspuljen, der er
besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 221.685 kr., svarende til 70 procent af det totale
budget.  

Sagsfremstilling

Trailpark Vejle arbejder på at opbygge en førsteklasses mountainbike rute i Frederikshøj. Ruten vil give udfordringer til
både øvede og nybegyndere. Men for at ruten skal blive en destination, er der behov for faciliteter til f.eks. overnatning og
toilet og udekøkken. Disse faciliteter skal være tilgængeligt for alle der går eller opholder sig i området i Grejsdalen.
Foreningen er opbygget omkring et samarbejde med lokale lodsejere og derfor er driften tænkt ind i foreningens budget.
Ruten vil løbende blive vedligeholdt, hvilket er med til at gøre projektet mere bæredygtigt. Yderligere er det meningen at
Mountainbike Løbsserien, en national konkurrence, skal bruge sporene i de kommende år og dette sikre både økonomi og
interesse for ruten / området.  

Den del de søge om i denne ansøgning er til etablering af toilet, p-plads og formidling på pladsen.  
  
Placering 
Faciliteterne der skal bygges ved sporene skal placeres ved Frederikshøjvej 54, se vedlagt plantegning.   

 

 

Budget 
Det estimerede budget på er 316.963 kr. Trailpark Vejle ansøger Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati om
221.685 kr. De resterende midler stiller foreningen selv med. der ud over laver foreningen selv ruterne. der ud over står
foreningen for etablering af spor. 
  
Kriterier 
Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. 
  



Forvaltningens vurdering 
Det vurderes at projektet vil understøtte lokalområdet og besøgende og vil skabe nye muligheder for at bruge
skovområderne omkring Grejsdalen. Ligeledes understøtter det landsbyvisionen for Grejs. 

Ruten og pladsen er afstemt med Natur og udeliv.  

Økonomi

Udvalget ansøges om 221.685 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 221.685 kr. Under forudsætning
af, at projekterne godkendes efter forvaltningens anbefalinger, vil der restere 1.211.842 kr. i Udviklingspuljen 2024.

Figur 2: Udviklingspuljen 2024

Klima og resiliensvurdering

Det sigtes efter størst mulig benyttelse af genbrugte materialer. Samtidig med at disse skal kunne bruges igen endnu en
gang. Bl.a. i samarbejde skolepraktikanter fra tømrerlinjen på Vejle Tekniske Skole samt rådgivere Sweco. Lokale
materialer og aftale med lokal vognmand sikrer kort transportvej. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 221.685 kr.

Beslutning

Godkendt.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

2023-08-25-Trialpark Vejle-situationsplan 1-500

LN Ansøgning til Udviklingspuljen Mountainbike Trailpark Frederikshøj

Projektbeskrivelse Trailpark Frederikshøj



Punkt 38: Proces for borgerinddragelse i forbindelse med Grøn pulje fra VE
anlæg

04.21.00-P20-7-24

Resumé

28. februar 2022 vedtog økonomiudvalget, i pkt. 42, at Klima-, Natur- og Miljøudvalget og Udvalget for Lokalsamfund
og Nærdemokrati skulle stå for behandling af borgerforslag vedr. Grøn Pulje fra VE anlæg. Udvalgene skulle så fremsætte
en anbefaling der skal behandles i Økonomiudvalget. Efterår – vinter 2024 kommer så det første projekt til udmøntning.
Det drejer sig om en solcellepark mellem Viuf og Håstrup. Estimeret puljestørrelse er på 4 mio. kr., hvor midler prioriteres
til lokalområdet. Forvaltningen har lavet et udkast til en proces for borgerinddragelse.  

Sagsfremstilling

Folketinget har vedtaget, at der i alle kommuner skal oprettes en grøn pulje, som opstillere af vedvarende energi skal
indbetale til. Midlerne herfra indgår i en pulje, som kommunens borgere kan søge til almennyttige projekter.
Økonomiudvalget har godkendt forvaltningens udkast til en administrationspraksis for udmøntning af Grøn Pulje fra VE
anlæg. Samtidig er det blevet besluttet at Klima- , Natur og Miljøudvalget  og Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati skal stå for sagsbehandling af indkomne borgerforslag (administrationspraksis er vedlagt som bilag).  

Ifølge Better Energy, som er udvikler på projektet mellem Viuf og Håstrup, forventer de at net-tilslutte anlægget i
november 2024. Derfor fremlægger forvaltningen nu en proces for borgerinddragelse i forbindelse med Grøn Pulje.  

Proces omkring VE midler  
Cirka 2 måneder før åbning af Grøn Pulje inviterer forvaltningen alle i Haastrup til møde om Grøn Pulje, dvs. i september
2024. Sideløbende vil forvaltningen sammen med lokalrådet for Smidstrup-Skærup indkalde til et borgermøde for alle i
området, som afholdes af lokalrådet.  
Dette gør vi for at sikre, at de nærmeste naboer, til VE anlægget, bliver hørt i processen og har mulighed for at kommer
med ønsker til projekter.  
Forvaltningen forventer derefter, at man i løbet af februar / marts 2025 har ansøgninger inde fra lokalområdet, der kan
behandles i Klima- , Natur og Miljøudvalget og Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.  Vurderingen kan medføre
en anbefaling om høring i relevante fagudvalg, hvorefter anbefaling sendes til økonomiudvalget.  Hvad er Grøn Pulje?
Hvilke muligheder giver det? Projekter, hvordan vil I gerne have midlerne prioriteret. 
  
Kriterier for udvalgenes vurdering:  
Prioritering (som beskrevet i administrationspraksis): 

- Lokale projekter med base omkring Haastrup.  
- Projekter med klimaeffekt: natur, co2, bæredygtighed i en radius af 3 km + Smidstrup Sogn 
- Generelle projekter som fremmer et attraktive lokalsamfund (kultur, idræt, mobilitet, sundhedstiltag, rekreative tiltag
som kommer et bredt udsnit af befolkningen til gode og bidrager til at  området er mere attraktivt 
- Klimaprojekter med rekreativ effekt 
- Øvrige projekter 
  
De enkelte punkter vurderes i forhold til følgende kriterier. 
- Projekter ansøgt af borgere eller foreninger 
- Projektet er vurderet i forhold til Co2 belastning og kommunens klimamål 
- Projekter som har størst almen værdi 
- Projekter som har størst effekt i forhold til investering 
- Projektet kræver ikke medfinansiering 

Vedr. pkt. 5: Udvalget bedes tage stilling til hvorvidt midlerne i Grøn Pulje kan anvendes som medfinansiering. F.eks. hvis
et lokalområde ønsker at bygge en idrætshal eller et kulturhus, hvor de 4 mio. kr. indgår som 50 % af finansieringen.
Dette kan evt. lægge pres på andre udvalg i kommunen eller være afhængig af lokalområdets fundraising. 

Herudover vejes projekter efter 
- I hvilket omfang påfører projektet kommunen driftsudgifter 
- Projektet placering og varighed 
- I hvilke omfang har projektet dokumenteret opbakning fra borgere 



- Projektet vurderes i forhold til lovlighed, standarder og vejledninger 
- Projekterne er gennemarbejdet og kritiske forhold vurderet 
- Der er udpeget en projektleder, som kan varetage projektet. 

Klima og resiliensvurdering

Klima indgår som et af kriterierne for projekter. Forvaltningen arbejder med at indarbejde klimavurdering i forbindelse
med tildelingen af støtte i Udviklingspuljen. Konkrete klima- og miljøhensyn i de pågældende projekter vil blive italesat i
de enkelte sager.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at sagen drøftes, med henblik på at udvalget godkender endelige kriterier. 

Beslutning

Godkendt.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Beslutning-ØU-280222

Administrationsgrundlag 15.08.22



Punkt 39: Orientering vedr. udvalgets Ungepulje

04.21.00-P20-5-24

Resumé

Der er behandlet en ansøgning i Ungepuljen. Ansøgningen kommer fra Ødsted Festival og lyder på 50.000 kr. til
musikerhonorar. Forvaltningen har godkendt ansøgningen og sendt tilsagn til ansøger.

I forhold til markedsføring af puljen, bliver der produceres ”postkort” som skal lægges ud på ungdomsuddannelser. Og
det er hensigten at der i samarbejde med unge, fra Rødkilde Gymnasium, laves yderligere materiale til markedsføring,
som skal distribueres, når skolerne starter igen efter sommerferie.  

Sagsfremstilling

Der har allerede været efterspørgsel på Ungepulje, selv om endnu ikke er lavet markedsføring. Forvaltningen har
kontaktet personer i lokalområder og i andre forvaltninger der har kontakt med unge.  

Det har resulteret i at Ødsted Festival har søgt og modtaget tilsagn. Ligeledes arbejdes der med et unge / aktiv område ved
Grejs kulturcenter. Ligeledes har der været interesse fra en gruppe i Gauerslund.  

Forvaltningen viser ansøgningen fra Ødsted Festival på mødet. 

Klima og resiliensvurdering

Forvaltningen arbejder med at indarbejde klimavurdering i forbindelse med tildelingen af støtte i Udviklingspuljen.
Konkrete klima- og miljøhensyn i de pågældende projekter vil blive italesat i de enkelte sager.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at sagen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.



Punkt 40: Beredskabsplan til forebyggelse, opsporing og håndtering af
æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol blandt børn, unge og
voksne

00.15.10-A00-2-24

Resumé

Barnets lov trådte i kraft den 1. januar 2024. Loven forpligter alle kommuner at udarbejde et beredskab for negativ social
kontrol og æresrelaterede konflikter samt ekstremisme. Beredskabsplanen skal behandles i alle relevante fagudvalg forud
for godkendelse i Byrådet. Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati bedes drøfte og godkende beredskabsplanen
med henblik på videre politisk behandling.

Sagsfremstilling

Den 1. januar 2024 trådte ”Barnets lov” i kraft. Loven forpligter alle kommuner til hver især at udarbejde en fælles,
tværgående beredskabsplan til forebyggelse og opsporing af negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter blandt
børn, unge og voksne. Beredskabsplanen er således gældende for alle forvaltninger. 

For at kommunen kan hjælpe borgere (børn, unge og voksne), som er udsat for negativ social kontrol og æresrelaterede
konflikter eller ekstremisme rettidigt og kvalificeret, er det væsentligt at professionelle er i stand til at genkende
bekymringstegn og ved, hvor de kan få rådgivning og hjælp ift. håndtering af bekymringen. Det gælder professionelle på
tværs af alle fagforvaltninger f.eks. frontpersonale på skoler, i fritidstilbud, boligsociale indsatser, sundhedstilbud,
jobcenter, Borgerservice og kultur- og foreningstilbud. Den forebyggende og opsporende indsats skal således tænkes ind
og varetages i alle fagforvaltninger. 

Den vedlagte beredskabsplan er udarbejdet af en tværgående gruppe med repræsentanter fra kommunens forvaltninger i
samarbejde med Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) og imødekommer ovenstående krav.

Beredskabsplanen henvender sig til alle professionelle i Vejle Kommune som er i kontakt med borgere, både under og
over 18 år og har til formål at skabe et fælles vidensgrundlag, til at kunne forebygge, opspore og håndtere situationer ved
mistanke om negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter. Der eksisterer i dag en særskilt beredskabsplan til
håndtering af ekstremisme, som den nye beredskabsplan henviser til. 

Beredskabsplanen er inddelt i et forbyggende, et opsporende og et håndterende afsnit, som giver generel information og
viden om æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol. Samtidig er beredskabsplanen inddelt i en del, der
henvender sig til professionelle, der arbejder med børn og unge, og en del der henvender sig til professionelle, der
arbejder med voksne. Der er udarbejdet actioncards på begge dele, så den enkelte leder eller medarbejder har en
handleguide at gå ud fra. 

Beredskabsplanen dækker hele kommunen, og skal dermed behandles i alle relevante fagudvalg. Efter Byrådets
godkendelse er der behov for at sikre implementering i hele organisationen. Direktionen har vedtaget, at den allerede
nedsatte gruppe, der har udarbejdet planen, sammen understøtter implementeringen. 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at udvalget overfor Byrådet anbefaler, at beredskabsplanen godkendes.

Beslutning

Anbefalet.



Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Beredskabsplan for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol-Vejle Kommune



Punkt 41: Børne- og ungepolitik

00.16.02-P22-1-23

Resumé

I november 2022 besluttede Børne- og Familieudvalget at revidere den nuværende børne- og ungepolitik. Arbejdet med
den nye politik har været inddelt i tre faser: En undersøgende fase, en kvalificerende fase og en afsluttende fase. Vi er nu
nået til den afsluttende fase, hvor politikken kvalificeres af Børne- og Familieudvalget inden den sendes i høring mhp.
endelig godkendelse i Byrådet. 

Sagsfremstilling

I november 2022 besluttede Børne- og Familieudvalget at revidere den nuværende børne- og ungepolitik. Her blev det
besluttet, at politikken skulle laves i et tæt samarbejde med børn, unge, forældre, politikere, ledere, medarbejdere og
øvrige samarbejdspartnere. Derudover skulle den være forankret i kommunens vision, uden udløbsdato og være en politik
for alle børn og unge.

Arbejdet med børne- og ungepolitikken har været inddelt i en undersøgende fase, en kvalificerende fase og en afsluttende
fase.

Den undersøgende fase

I den undersøgende fase startede arbejdet med at indsamle inspiration fra andre kommuner og opstart af de første
inddragende processer – herunder et digitalt spor, hvor borgere løbende har kunne komme med input til politikken. Det
var også i denne fase, at børn, unge, forældre, medarbejdere mv. blev interviewet, og på Vejles Folkemøde blev alle der
havde lyst, inviteret til at dele deres perspektiver på det gode børne- og ungeliv i Vejle. Derudover blev der i september
2023 afholdt en temadag for alle Børne- og Ungeforvaltningens øverste ledere, repræsentanter fra FagMED, medarbejdere
fra andre forvaltninger samt Børne- og Familieudvalget, hvor formålet var at få deres faglige blik på politikkens form og
indhold.

Den kvalificerende fase

I den kvalificerende fase blev al datamaterialet sammenskrevet. Udkastet blev herefter drøftet først i en større kreds af
medarbejdere og ledere i Børn & Unge herunder chefgruppen, Kontaktudvalget, Institutionsrådet, ledergruppen i Familie
& Forebyggelse og Direktionen. Med afsæt i de tilbagemeldinger der blev givet, er politikken tilpasset med få justeringer
forud for behandlingen i Børne- og Familieudvalget. Politikken blev taget godt imod alle steder. Overordnet blev der
peget på, at politikken er tydelig i sit budskab, handlingsanvisende og sætter retning for arbejdet med børn og unge.

Den afsluttende fase

I den afsluttende fase, hvor vi er nu, behandles politikken i Børne- og Familieudvalget og sendes derefter i høring
relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div. råd og organer. Efter høringsperioden bearbejdes svarene og
fremlægges herefter i udvalget mhp. at sende politikken til endelig politisk behandling i Byrådet.

 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Historik
Børne- og ungedirektøren indstiller, den 4. april 2024, punkt 33:



at Børne- og ungepolitikken behandles i udvalget og sendes i høring i relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div.
råd og organer forud for endelig politisk behandling. 

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 4. april 2024, punkt 33:

Børne- og Familieudvalget besluttede, at forvaltningen udarbejder et justeret forslag til behandling i udvalget til næste
møde.  Høringsprocessen udsættes.

Thyge Havgaard Bjerring og Britta Bitsch var fraværende. 

Børne- og ungedirektøren indstiller, den 25. april 2024, punkt 52:

at Børne- og ungepolitikken behandles i udvalget og sendes i høring i relevante fagudvalg, MED-udvalg, bestyrelser, div.
råd og organer forud for endelig politisk behandling. 

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 25. april 2024, punkt 52:

Godkendt.

 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller

at Børne- og ungepolitikken sendes til høring i udvalget med henblik på at afgive et høringssvar til Børne- og
Familieudvalget. 

Beslutning

Udvalget afgav følgende høringssvar; 

Udvalget har en ambition om at understøtte politikken med de lokale fællesskaber og udvalgets nye ungepulje.

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.

Bilag

Børne- og ungepolitik i foreløbigt design



Punkt 42: Trivselsmåling 2024

81.00.00-A00-1-24

Resumé

Forvaltningen orienterer om den netop gennemførte trivselsmåling. 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati, 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Gerda Haastrup Jørgensen var fraværende.



Punkt 43: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelsen sker efter anmodning eller et af byrådets udvalg. 

15.01.24 – Møde med lokalrådene i de bynære landsbyer

29.02.24 – Møde med lokalrådene ved Bøgekysten

29.01.24 – Møde med lokalrådene ved Højderyggen

08.01.24 – Møde med lokalrådene ved Ådalen

19.02.24 – Borgermøde i Spinderihallerne

06.04.24 - ERFA møde med Randers/Syddjurs kommuner 
Fælles studietur med KNMU og TU til Amsterdam, Zwolle og Bremerhafen i dagene 21.-23. maj 2024

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv. 

Beslutning

Godkendt.

 



Punkt 44: Meddelelser

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Meddelelser til og fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at meddelelser deles.

Beslutning

Taget til efterretning.

 



Punkt 45: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda. 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning

Godkendt.
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